son service, et fervent dans les bonnes œuvres. Ainsi parle l'apôtre saint Paul (*Tit., II, 11-14*). Et ailleurs (*Eph., II, 10*) il dit : *Nous sommes son ouvrage, ayant été créés en Jésus-Christ, pour les bonnes œuvres dont Dieu nous a imposé le devoir et ménagé d'avance les moyens.* Il dit encore (*II Cor., V, 15*) : *Jésus-Christ est mort pour tous, afin que ceux qui vivent ne vivent plus pour eux-mêmes, mais pour celui qui est mort et qui est ressuscité pour eux.*

C'est pourquoi il faut éviter surtout avec soin l'erreur de ceux qui ne confessent Jésus-Christ qu'imparfaitement, et comme à moitié seulement, en le reconnaissant, il est vrai, pour le médiateur et le rédempteur en qui nous devons mettre notre confiance, mais en lui refusant en quelque sorte sa qualité de législateur, qui entraîne pour nous l'obligation d'obéir à ses lois, ou sa qualité de modèle de toutes les vertus, qui nous oblige à l'imiter, ou enfin sa qualité de juste juge, qui fait que nous devons attendre de lui la digne récompense ou le châtement mérité de toutes nos actions (XVI).

#### TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. JEAN, I, 1, 14, 54 : « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu. — Et le Verbe s'est fait chair, et il a habité parmi nous. » — *Et un peu après* : « Je l'ai vu, et j'ai rendu témoignage que c'est lui qui est le Fils de Dieu. »

2. I JEAN, V, 20 : « Nous savons encore que le Fils de Dieu est venu, et qu'il nous a donné l'intelligence, afin que nous

#### XVI.

*Quæ summa articulorum de secunda in Deitate persona?*

Hæc summa est, Christum verum Deum et hominem esse, qui mirificum redemptionis humanæ opus sit aggressus, atque perfecit, ut idem sit nobis via, veritas et vita, per quem unum, cum periissemus omnes, salvati et liberati, Deoque Patri reconciliati sumus.

De cujus quidem redemptionis beneficio ac vero usu ita scriptum est : *Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrie et justè et piè vivamus in hoc sæculo, expectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi : qui dedit semetipsum pro nobis,*

*ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.* Sic Apostolus Paulus. Et alibi : *Ipsius (Dei) sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quæ præparavit Deus ut in illis ambulemus.* Atque iterum : *Pro omnibus mortuus est Christus, inquit, ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit.*